Pridem<sup>b</sup> vocati fuerant in presenciam prelatorum et baronum ac aliorum de consilio vicarius et alii certi fratres ordinis tui de claustro Sancti Laurentii supra Budam. Qui postquam plurimas invectiones plurimasque iras audissent, manifeste testati sunt te non eorum consilio de facto premissis implicatum. Quo percepto tota culpa in te reducta est, dicentibus pluribus, non esse communi consonum, ut opulenciam tuam in regni servitutem convertere pares. Age ergo, ut ubi beneficium queris, ne invidiam tibi et religioni tue contrahas. 6  
8  
9

Hec tibi pro avisamento notificare voluimus. In aliis factis si quid nos profectui tuo posse putas, fac ut tempestive certifies, non dubitans dilectionem nostram erga te permansuram. Restat, ut et tu nos eque diligas! 20

Datum Bude XVI. mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>a</sup>Exacerbare est „uvas acerbas colligere, exasperare” P

<sup>b</sup>Pridem: replicat idem, quod superius scripsit ad decanum. V

1 Ex parte: V f 45v

10 exacerbare: exarcebare P

12 ut alium: P f 61r

14 an eciam: anecium P

22 religioni: regioni P

28 Exacerbare: *correxi ex Exarcebare* P

## 69.

Ex parte gubernatoris ac prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Nicolaum papam querela contra regem Romanorum propter detencionem regis Ladislai et corone ac occupationem metarum, necnon captivitatem palatini etc., ut iterato moneatur etc.

Beatissime pater!

Evocati necessitudine<sup>a</sup> publica ac simul opportunitate curandi status communis hiis diebus anniversariam<sup>b</sup> ab instituto convencionem egimus, revolventes plurimam rerum copiam, quam conservande patrie gracia hoc  
 10 tempore nostre rationes expostulant. Quo intenti dum figere modum ordinemque rebus gerendis paramus<sup>c</sup> statuere, subeunt cure alie post alias, dum regni arcem et sedem orbas<sup>d</sup> conspicimus sine capite, sine rectore, cui ius retinende maiestatis apcius incumberet, apud quem beneficii graciaeque locus, item iuris dandi modus stabilis esset. Dedite eo mentes cum oculis  
 15 fuere, ut variis voluntatibus<sup>e</sup> submotis regem omnes mallems: lumen rebus dubiis futurum presidiumque afflicte rei —, ita demum patriam quietam fore, ita equatas leges arbitrati, si eo auctore sua quisque iura, ordo<sup>f</sup> suam maiestatem teneret. Nam hactenus in eo ordine parum grata fortuna nostra  
 20 constitimus,<sup>g</sup> in quo dimiticare non magis cum hostibus, quam cum molestiis sociorum opus fuit, adeo certe, ut ferendi remedii et perferende turbacionis difficultas plerumque in<sup>h</sup> equo esset.

Quorsum hec, beatissime pater? Novit equidem clare beatitudo vestra,  
 25 quanto iam tempore dissimulare cogimur egritudinem nostram, que rebus cordibusque nostris cottidiana se impressione subducit fota<sup>i</sup> et enutrita ea iniuria, in qua cum detencione (ut ita dicamus) persone incliti domini electi regis nostri nostrum quoque honorem captivum pati cogimur. Mediavit in  
 30 hac re apostolice sedis et sanctitatis vestre legatus,<sup>k</sup> sui que item aliorum plurium<sup>l</sup> labores exacti, ut apud dominum Romanorum regem equabilem aliquam tanti vinculi absolucionem statuerent. In quo nobis prona semper  
 mens fuit omnes equas possibilesque condiciones pacis excipere, quippe ne

1 Ex parte: hanc epistolam bis habet P, ff 61r—63r et ff 98v—101r, lectionibus variantibus copiae alterae appono siglam P''

2 regem: regni P

4—5 ut . . . etc.: om. P

5 etc.: om. P''

8 diebus: V f 46r / egimus: agimus P

10—11 ordinemque: P f 99r

15 ut variis: P f 61v

18 maiestatem: magestatem P''

21 equo: quo P''

28 plurium: plurimi P''

30 excipere: P f 99v

3 cf. LIV. 1,9,10; 1,39,3

hoc incomodo in irritum cadentis spei preter ius et phas amplius torquere-  
mur. Verum quid exinde secutum sit, sata<sup>m</sup> vane hactenus hinc-inde certa-  
mina<sup>a</sup> indicant, in quibus nichil necessitati nostre equum, nichil frugiferum,  
sed vocis verborumque quantum volumus mediatores nostri ingerunt refe-  
runtque; ita ut nec certam pacem, nec bellum ex eis plerumque conicere vale-  
amus. Videmus tamen evidenter temptari magno studio pacienciam nostram,  
temptatamque contempni; quandoquidem ipse dominus rex Romanorum  
cottidiana fere arma finibus nostris circumferre iubens, post iura lesa ac  
maiestatem regni nostri oppressam animos eciam comprimere parat, parum  
10 pensi habens ex incomodo alieno suam occasionem peti.

Transivimus hactenus, beatissime pater, hec et talia conniventibus oculis,  
spectatoresque magis, quam ultores tantarum indignitatum eo usque videri  
maluimus, rati sera eciam — modo sint vera — remedia non aspernanda.  
Sed quoniam nec tot laboribus, et neque incomoditatibus nostris, que nobis  
15 propter vacans regale solium undiquaque dietim proruunt, ymmo (ut aper-  
cius dicamus) nec iure, nec iniuria prefatus dominus rex Romanorum moveri  
potuit, ut vel paulisper cederet proposito suo, utque vel nunc prefati domini  
electi regis nostri et in ipso omnium nostrum libertati sua tempora indulge-  
ret, utpote ad quem diucius retinendum parum plus iuris quicquam preter  
20 vim et velle habere videtur, idcirco, ne confessionem cedentis<sup>o</sup> pars altera sibi  
pro victoria ducat, non ab re visum est in eo facto novam et superhabundan-  
tem instanciam alciori<sup>p</sup> preconio iterare. Existimantes autem (uti et in  
vero est) nec salubriorem interpretem iuris vel iniuriarum nostrarum, et ne-  
que magis fidum magisque veracem arbitrum concordie ac pacis nostre com-  
25 munitis extra sanctam apostolicam sedem reperiri posse, opportune placuit et  
in hoc ad eius media ac presidia recurrere. Fortasse vel eo ordine eoque pacto  
prefatus dominus Romanorum rex tantis laboribus nostris exsaciatum se  
senciens, saltem aliquando nexus ac vincula tantarum iniuriarum, si non  
scindere,<sup>a</sup> utinam dissuere paciatur!

1 hoc incomodo: hoc modo P, *postea inseruit eo*

4 volumus: voluimus P

7 ipse dominus: V f 46v

11 et: *om.* P''

12 tantarum: P f 62r

13 maluimus: valuimus P'' / aspernanda: aspernando P, asperanda P''

15—16 apercius: apcius P

17 utque: ut P'' / prefati: *om.* P

18 libertati: liberati P / tempora: tempore P

18—19 indulgeret: indulget *sic*? P, P''

19 iuris: P f 100r

24 veracem: veteracem P''

25 reperiri: reprri P''

26 ad: *om.* P''

8 *cf.* LIV. 2,6,1

10 LIV. 4,58,2

12 *cf.* LIV. 1,49,3

Quamobrem humiliter supplicamus beatitudini vestre, quatenus rem istam<sup>16</sup> differenciamque, item cetera omnia, que exinde secuta secuturaque videntur, attentius ante oculos apostolice providencie ponat. Nobis quidem nichil digni obiectum iri credimus, in quo parti altere iuste quicquam debeamus,<sup>5</sup> nisi forte si sibi inferendi, nobis vero perferendi iniurias ius indici velit. Quo contra ab illinc prius vis et arma illata,<sup>6</sup> ab illinc denique edibus faces iniecte, et super hec cetera nonnulla alia aliis cumulata.<sup>17</sup>

Tria<sup>8</sup> tamen pociora inter tot nunc prosequenda manucepimus, in quibus — uti prefati sumus — sanctitatis vestre curam et presidia invocamus.<sup>18</sup>  
<sup>10</sup> Primum de domino electo rege nostro, item metis et iuribus regni, preterea<sup>19</sup> de captivitate indigna magnifici palatini nostri. In hiis, pater beatissime,<sup>20</sup> quamvis factu optimum esset, si beatitudo vestra facta parcium cognosceret, iras expediret, rursusque eas in gratiam restitueret —, quia tamen tocimens temptata res ista parum hactenus premium laboribus<sup>4</sup> detulit, visum non<sup>15</sup> fuit, ut sanctitatem vestram in hoc aliquo alto labori implicari sineremus. Opus est solum, idque tantum nunc a vestra beatitudine obtinere cupimus,<sup>21</sup> ut sanctitas vestra super illa omnia, que in re differenciaque ipsa eo usque acta digestaque sunt, velit adhuc ex habundanti instancia nostra vel per litteras apostolicas, vel oratorem ad hoc idoneum prefatum dominum Romanorum regem commonere et inducere, ad idque regere et dirigere, ut vel nunc cedat iuri ac voto nostro iustoque debito<sup>2</sup> suo, utque in primis prefatum dominum nostrum electum regem libertati dignitatique sue restituat,<sup>7</sup> qui dono Domini iam in eam etatem propediem concessurus est, ut habere pocius, quam sperare regnum mallet, quodque de integrandis metis regni ac<sup>25</sup> de libertate prefati domini palatini equas iure nostro condiciones non refugiat.

Hec sane erunt, que ad paciscendum viam et modum prestare possunt, in<sup>22</sup> quibus si spes destituat, alia presidia moliri opus erit. Et ut beatitudo vestra<sup>23</sup> magis de hiis, que verisimiliter futura sunt, avisata existat: verendum est, ne<sup>30</sup> forte in casu, quo hec differencia diucius perduraverit, provocata tanto contemptu lesoꝝ corda ipsius differencie cruentum humano sanguine finem

2 differenciamque: indifferenciamque P''

9 sumus: V f 47r

10 Primum: P f 100v / item: P f 62v

11 magnifici palatini: palatini magnifici P''

12 factu: factum P

12—13 cognosceret: cognoscent sic? P, P''

13—14 tocimens: tocius P''

14 parum: parvum P'' / laboribus: laboris P'' / visum: usum P

22 libertati: liberati P / dignitatique: dignitati h sic? P

25 de libertate: deliberate P / prefati: om. P / iure: iuri P''

28 destituat: restituat P''

30 perduraverit: perducaverit P''

31 corda: cordia P

vel pati<sup>7</sup> vel statuere properabunt. Ad quod decernendum nos quidem sicuti<sup>24</sup> hactenus, ita et deinceps in suadendo vel admittendo precipites non erimus; verumtamen accidere potest, ut contemptus commoveat animos, ubi lesis in iure parum presidii videbitur. Acceleret igitur beatitudo vestra provisionem<sup>25</sup> opportunam ad summovendum talem hunc indignum Christianorum rebus eventum, cui post Deum sola mederi potest, nec reputet nos res iniuriasque nostras equo gravius extulisse. In quibus si negligenciores fuerimus, non solum parum consuluisse, sed potius statui nostro invidisse vide-<sup>26</sup>remur.

Recommittimus nos pedibus sanctitatis vestre, quam Altissimus conservet<sup>27</sup> feliciter regimini ecclesie sue sancte.

Datum in congregacione nostra Pestiensis XV. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>15</sup> <sup>a</sup>Necessitudo: id est „amicicia, dilectio, affectus, affinitas, propin-  
quitas” vel „vinculum propinquitacionis” (*sic*). P”

<sup>b</sup>Anniversarium: componitur ab „anno” et „verto”, et est dies pro mortuis celebrata singulis annis. P”

<sup>c</sup>Id est „intendimus”. P” (*ipso vocabulo superscriptum*)

<sup>d</sup>Orbas: propter detencionem regis. V

<sup>e</sup>Voluntatibus: quia prius erant divise ad duos electos reges. V

<sup>f</sup>Ordo: scilicet regiminis. V

<sup>g</sup>Constitimus: videlicet in disturbio et circa sedacionem eius. V

<sup>h</sup>In equo: id est „in pari mensura.” V

<sup>i</sup>Fota: participium de „foveo” V

<sup>k</sup>Legatus: videlicet Iohannes cardinalis Sancti Angeli, de quo supra fit mencio. V

<sup>l</sup>Plurium: scilicet mediatorum et oratorum. V

<sup>m</sup>Sata: participium de „sero, -is” V

<sup>n</sup>Certamina: scilicet in verbis et tractatibus. V

<sup>o</sup>Cedentis: scilicet per pacienciam. V

<sup>p</sup>Alciori preconio: id est magis publica voce. V

<sup>q</sup>Scindere, dissuere: intellige per similitudinem. V

<sup>r</sup>Illata: quia mox, post obitum regis Alberti in primis ab Austria quidam spoliatores invaserunt regnum etc. V

<sup>s</sup>Tria: hec eadem tria eciam prius in omni dieta et convencione tractabantur et petebantur a rege pretacto. V

1 properabunt: *sic* VPP” / quod: hoc P”

3 verumtamen: verum P / commoveat: commoneat P”

6 post: preter P”

8 non solum: V f 47v / nostro: P f 63r

12—13 Domini M CCCC L: etc. L-o P”

24 *cf.* LIV. 1,56,7

26 *cf.* CIC. ad Qu. fr. 1,1,44

‘Laboribus: pro „laborantibus” vel „laboribus laborantium” in hac re. V  
 ‘Debito suo: quia ex debito tenebatur hoc facere, ad quod hic petitur moneri. V

‘Restituat: quia ipsum dominum regem non alia causa, sed solum sub quodam colore tutoris etc. tenere videbatur. V

‘Vel pati vel statuere: scilicet quia dubius est eventus belli. V

## 70.

Ex parte Iohannis gubernatoris credentia oratori cum litteris et epistolis pretactis transmissis

Beatissime pater et domine!

<sup>10</sup> Cum hiis litteris<sup>a</sup> et rebus, que nuper ex congregacione generali regni huius ad sanctitatem vestram, ut perferantur, institute sunt, mittitur honorabilis magister Albertus etc. cum plena informacione horum, que apud eandem sanctitatem vestram dicenda prosequendaque restant. Quocirca supplico<sup>2</sup> eidem beatitudini vestre, quatenus ipsum benigne audire in hiis, que tam ex<sup>15</sup> parte communitatis regni, quam mea dicturus est, ac tandem exauditum cum sperata expedicione remittere dignetur. — Conservet Dominus sanctitatem vestram feliciter etc.<sup>3</sup>

\*

<sup>10</sup> ‘Litteris: ymmo et cum omnibus hiis epistolis, quarum hic tenor habetur — incipiendo ab illa epistola „Defungi properabam” — iste dominus Albertus doctor fuit missus. V

## 71.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam querela et invectiva honesta super eo, quod quidam nuncius suus seu orator fuit arestatus in curia eiusdem domini pape

Beatissime pater et domine metuendissime!

<sup>25</sup> Usum ac iura modestie Christiane quo pacto propagare oporteat, ab sancta apostolica sede cum institui, tum vero decerni dignum atque accomodum putavimus: nempe que sola in terris provecta est aprior moderatrix et moris et iuris humani, ut eam recte atque ordine parem rebus nostris profiteremur iudicem, bene memorem fandi atque nephandi. Que cum ita per-<sup>2</sup>

specta sint, non potuit, pater beatissime, facile a me diiudicari, quo iure quave iniuria quedam nunc in hoc publico more apud curiam sanctitatis vestre nova varietas intercesserit, ut hoc tempore omnium\* liberrimo et canonem censure apostolice et cure publice regulam, quoad partem nostram, vel immutari (ni fallor), vel prope superari conspiciam.

Diebus etenim superioribus, paulo post principia magni iubilei, egregium Nicolaum de Wagio de Florentia, oratorem meum ad partes Italie et presertim ad pedes sanctitatis vestre transmiseram cum litteris meis, que rebus gerendis fuerant opportune, ut una cum bone memorie condam domino Nicolao decano<sup>b</sup> — principali videlicet oratore nostro et regni huius eotunc apud eandem curiam residente — nonnulla sibi commissa negocia expediret, expedita quoque e vestigio referret. Is posteaquam urbem liber adiit, ad instanciam et suasum cuiusdam officialis sanctitatis vestre vi magis, quam iure captus et detentus ac ludibrio habitus fuit. Quod sane si preter meritum meum actum sit, non facile conicio; verumtamen preter spem illatum recte quidem dicere ausim, quandoquidem tot et tanta sint in me sanctitatis vestre officia ac beneficia ultro delata, ut eorum copia, veluti quodam magno atque tutissimo obside, sanctitatis vestre benivolenciam michi devinctam putem, magisque pronam non dubitem, quin gratiam pro voto censere, quam succensere michi ad iniuriam malit. Restat, ut quocumque id ordine factum est, sanctitatis vestre arbitrio ac sentencie deferatur.

Verumtamen si hoc merito meo retribuitur, penitet certe commissi, et ita penitet, ut molestissimum feram me in ea re beatitudini vestre forte molestum futurum, dum videlicet de hac ipsa violati oratoris mei iniuria queror. Quam sane preter omnem (ut pretuli) spem meam illatam coniecto, presertim cum magno quidem corde crediderim sanctitatem vestram secundum principum ordinem, secundum regencium morem, secundum denique genicum iura ac legatorum privilegia hoc hominum genus, uti alias solitam, ita nunc magno favore tueri. Nam dato, quod Nicolaus ipse cuidam in privato reus crediti aut vice debitoris teneatur, poterat tamen alio pacto in eum ius dici auctoritate sanctitatis vestre media, cui non in urbe solum, sed in orbe toto standum parendumque omnes norunt. Nec potens erat (ut opinor) privata eius condicio tantum debere cuipiam, quin maiorem sibi libertatem deberi publica<sup>c</sup> ipsius — quam tunc gerebat — persona sperabat: utpote que illo nomine et officio fungebatur, cui nedum timor ullus sive dedecus, sed nec discriminis alicuius suspicio usquam impendere consueverat. Et quidem, beatissime pater, apud ipsos eciam erronee ac paganice vaneque religionis principes quotidiano exercicio<sup>d</sup> quottidianum ferme michi periculum<sup>e</sup> venit,

1 diiudicari: diiudicare P

5 ni fallor: P f 63v

7—8 presertim: usque *add.* P

8 vestre: *om.* P

9 una cum: V f 48r

13 cuiusdam: cuius P

30 crediti: rediti P

32 toto: P f 64r

38 exercicio: V f 48v

2 *cf.* TER. And. 214

ut oratoris legacionisque nomen sanctum honestumque, ac omnis iniurie expers observetur, tutusque ei et liber aditus, exitus quoque ac libera loquendi, tacendi, standi abeundique facultas deferatur.

Sed cum nichil horum sanctitatem vestram fugiat, nichilque circa hec dici  
 5 queat, quin alcius, quam producat, intelliget, visum est querelas ad remedium vertere. Quod quidem preberi velle sanctitati vestre quidem expedit, nobis vero necesse est, et quod' ut efficacius consequamur, omnes eas, que nobis exnunc querele incumberent, omnes quoque, si quas passi sumus iniurias, pedibus sanctitatis vestre admovendas duximus. Cui videlicet uni  
 10 et soli datum est, ut vite consiliique humani senatum possideat, iura quoque omnia, leges ac mores, preterea libertates et privilegia cuncta moderandas atque statuendas complecteretur, utque apud eam cum potestatis, qua fungitur, plenitudine honestatis quoque amplitudo veluti equissima comes  
 15 resideret. Ei itaque hanc causam nostram et hoc querele genus coram ingerimus producimusque, requirentes humiliter, ut eam in hac re dignetur ferre sententiam, que sanctitate illa digna videbitur, opportunoque remedio nostro par et consentanea, et quod deinceps beatitudo vestra pro suo erga nos explorato more non velit favere rebus hiis, que nobis et regno huic accedunt ad iniuriam, quibusque ius publicum ledi atque prestans illa et approbatissima  
 20 libertas interdici ac preteriri conspicitur. Quod quidem si accideret, nulla posteritas probare et nulla tacere facile posset. Quin ymmo cum regnum hoc sancte apostolice sedi peculiare deditissimumque reputetur, fovere dignetur sanctitas vestra causam et comoda status eiusdem, oratoresque eius et res omnes commendatos habere, nec amplius privata debita quorumpiam  
 25 in publicum crimen retorquere sinat, quatenus exemplo sanctitatis vestre nos quoque omnes pariter iura\* ac ritum modestie Christiane tenacius observare doceamur. — Cuius pedibus me humiliter quoque commendo.  
 18  
 19  
 Conservet Altissimus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte.

30 Datum Chanadini XX. die mensis Decembris anno Domini M CCCC quinquagesimo.

\*

\*Omnium liberrimo: quia erat ipso anno iubilei. V

<sup>b</sup>Decano: qui iam erat mortuus, antequam fuisset adeptus finem illius promocionis sue ad ecclesiam Wladislaviensem. V

35 <sup>c</sup>Publica: scilicet quia erat orator. V

<sup>d</sup>Exercicio: quia gubernator sepiissime solet mittere nuncios hinc-inde ad infideles, secundum quod res occurrentes exigunt. V

<sup>e</sup>Periculum: id est „experimentum”. V

<sup>f</sup>Quod: scilicet remedium. V

40 <sup>g</sup>Iura ac ritum: finis concordat cum exordio, et hoc est multum regulare. V

12 qua: bis P

20 conspicitur: P f 64v

27 commendo: recomendo P

28 regimini ecclesie: re et P

30 anno: V f 49r

## 72.

Ex parte episcopi Waradiensis ad dominum Nicolaum papam responsalis super quibusdam articulis de facto ecclesie Zagrabiensis

Beatissime pater et domine metuendissime! 1

Gestiendum mihi erat et mei similibus, prevertere<sup>a</sup> curam ad impulsandas  
<sup>5</sup> aures vestre beatitudinis in ea re, in qua nunc eadem sponte sollicita cer-  
 tam a me operam exquirat — in facto videlicet ecclesie Zagrabiensis, de cuius  
 statu et loqui et tacere equa ad<sup>b</sup> utrumque compassio intercedit. Hec enim 2  
 est ecclesia, beatissime pater, que (uti opinor) XVII-mum iam annum fere  
 vidua<sup>c</sup> agens, nusquam pastorem recte<sup>a</sup> regem sortiri potuit, nullius inex-  
<sup>10</sup> perta gravaminis, nullius denique in clero et populo detrimenti ac incom-  
 modi exsors, que privigna manus vel potuit inferre vel voluit, et que olim, dum  
 proprio et libero rectore curabatur, equum magnifice sue doti statum et lo-  
 cum gerebat, nunc vero scissa inter<sup>e</sup> duos, nec uno recte ac libere potiri  
 valet. Nihil igitur in ea sorte, ad quam perducta est, de eius statu vel dicendo 3  
<sup>15</sup> vel tacendo revolvi poterit, cui compati necesse non sit. Quanto magis vide- 4  
 re eam tam indignam orbitatem pati molestum esse debet, presertim cum  
 adhuc et ad hos usque dies gaudet in afflictam sevire noverca<sup>f</sup> potestas!  
 Placeat vel nunc demum Deo nostro et beatitudini vestre misericordes ad 5  
<sup>20</sup> eam oculos convertere, que profecto iam non parietum, sed animarum cum-  
 landam ruinam minatur, et cui omne iam tempus serum est evadendi de  
 mediis malis!

Ego vero postquam litteras beatitudinis vestre circa inicia presentis men- 6  
 sis Decembris accepi, omnem operam dedi mihi hoc stricto tempore possi-  
 bilem, ut mandato<sup>f</sup> sanctitatis vestre satisfacere possem, reddereque quam  
<sup>25</sup> efficacius expedita, que iuxta interrogatoria et articulos cedule, eisdem  
 sanctitatis vestre litteris incluse, inquirenda et elicienda ac demum referenda  
 et vestre sanctitati significanda erant. In qua re quominus plene scriberem,  
 hoc mihi impedimento fuit, quod tempus ad rescribendum breve, locumque  
 ad inquirendum remociorem habuerim. Nihilominus quid quantumve et 8  
<sup>30</sup> qualiter in ea re edoctus sim, edocerique hoc intervallo potuerim, si non  
 plene, recte tamen sanctitati vestre significandum duxi.

Ad primum igitur articulum, qui formam hanc habebat: Et<sup>b</sup> primum 9  
 te informabis de presenti statu ecclesie Zagrabiensis temporali  
 et spirituali, ac de preterito tempore, quo dominus Benedic-  
<sup>35</sup> tus fuit promotus, ac de sciencia, vita et moribus ipsius — id

2 articulis: *articularis sic?* P / de facto: *om.* P

4 mihi: in P

12 libero: libere P

16 pati: P f 65r

24 reddereque: reddere P

25 et: ac P

30 edocerique: V f 49v

---

4 gaudet... potestas: *ubi?*

elicere et dicere possum in primis, quod presens status ipsius ecclesie temporalis (uti prefatus sum) prophano regimini subiectus premitur ac debilis est, ita ut si ad priorem statum illum — in quo ego quoque ante certa tempora versatus\* sum — comparatus fuerit, videbitur profecto non parum mutatus<sup>5</sup> faciem. Spirituales vero status eius quam maxime neglectus dicitur, utpote qui illibera<sup>m</sup> manu agitur<sup>n</sup> magis, quam curatur. Ceterum de preterito tempore, quo idem dominus Benedictus promotus fuit, quantum cum memoria confero, id quidem constat, quod promocio sua eo ipso tempore, in quo novissimi disturbii ac feralis dissensionis<sup>o</sup> regni huius incicia struebantur, coorta est; cui forte et ipsa tunc nascentis temporis qualitas hunc, quem consecuta est, turbinem portendebat.<sup>p</sup> Scissum erat regnum simul et regni regimen, duo<sup>q</sup> concurrebant a duabus adversis partibus pro ipsa ecclesia obtinenda, demum ad preces quondam domine Elizabeth regine nostre ac dominorum comitum Cilie ipse Benedictus nomen quidem ac titulum ecclesie obtinuit. Verum quoad rem: possidetur magis, quam possidet, magis etiam ex hac promociione dissidenti ecclesiam ipsam illigavit<sup>r</sup> potestati laice, quam eripuit. Preterea de vita et moribus eiusdem, quo tenore nunc consistant, parum equidem certi astruere valeo, nam a promociione sue tempore nec loco nec conversacione sibi proximus esse potui. De sciencia vero clarius commendari potest: noveram ipse hominem, dum in minoribus erat, pro more patrie nostre in artibus liberalibus doctum, nam et doctorem arcium et bacalarium in sacra theologia communiter eum appellant.

Sequitur alter articulus: An<sup>o</sup> ipse Benedictus ecclesie antedictae bona et castra alienaverit? — De alienacione aliqua, beatissime pater, mihi certe constare non potuit, cum nunquam castra et bona dicte ecclesie libera manu habuerit aut possederit. Verumtamen, ut a fide dignis de ipsius ecclesie corpore personis edoctus sum, castra ipsa, quantum in eo fuit, sub gravibus condicionibus in tanta pecunie summa<sup>l</sup> inscripsit, ut vix unquam compos esse possit in solvendo, quo ab hoc onere ecclesiam ipsam absolvere valeat. Quanquam facile credam id, si quod in hac parte ab eo actum est, nequaquam ex<sup>u</sup> abundancia cordis editum.

Deinde tercio loco ponitur: Quam<sup>v</sup> ob causam in carceribus detentus sit, et quo tempore relaxatus? — Causam detencionis eius nec scire, nec iudicare recte potui; audiivi tamen de ea varie dici. Alii enim debita pretextu inscripcionis sue non soluta, alii suspicionem<sup>m</sup> quandam pro causa fuisse dicunt, item alii aliam. Sed nulla mihi tam sufficiens visa est, ut episcopus ipse carceres mereretur —, et eos, inquam, carceres, quibus addictus fuit. De qua<sup>x</sup> alcius beatitudo vestra velim cognosceret, simul et de

4 comparatus: coparatus P

10 coorta: coarta P, f 65v

16 dissidenti: dissedenti P

21 doctorem: decorem P / arcium: om. P

26 libera: V f 50r / possederit: possiderit P

27—28 sub . . . inscripsit: om. P

38 De qua: P f 66r

tempore captivitatis sue, quod quidem post XVI. prope mensem finitum est.

Post additur in cedula ipsa: Quo<sup>v</sup> pacto comites Cilie castra tenent ecclesie antedictae? — Super hoc sane alio relatore opus esset, qui de mente ipsorum dominorum comitum plura coram haberet; mihi vero in hac parte sufficere reor, si confitear castra ipsa in gravamen ecclesie ipsius detineri, eo nimirum pacto, ut nihil deferatur ecclesie —, modo et utinam non auferatur!

Succedit nunc ad respondendum super eo: An<sup>r</sup> ipse dominus Benedictus translacioni de se factae ad ecclesiam Tiniensem acquiescere velit, vel unquam acquieverit? — Et in hoc, beatissime pater, opinio mea satisfacere nequaquam potest, quoniam res ista iam in id genus controversie deducta est, in quo et de proprio actu plerumque in inficias<sup>aa</sup> itur. Id tamen novi, quod ea<sup>bb</sup> tempestate, qua quondam dominus Iulianus<sup>cc</sup> cardinalis Sancti Angeli in hoc regno apostolice sedis legacione fungebatur — quo quidem tempore quondam Mathko banus, dicte ecclesie gubernator etiam supervivebat —, cum prefatus dominus Benedictus, quominus possessionem ipsius ecclesie assequeretur, rem desperatam videret, certis vicibus apud ipsos dominum legatum et Mathkonem banum verba per litteras interposuit, per que de Zagrabiensi ecclesia ad beneficia domini Demetrii episcopi permutacionem procurare videbatur. Expost vero si translacioni de se factae acquieverit, vel nunc acquiescere velit, super hoc certe efficax periculum habere non potui.

Postremo ubi adicitur: An<sup>aa</sup> ipsa ecclesia incrementum susceptura sit ob translacionem Demetrii, et si is gratus sit populo cleroque? — ego quidem de futuris eventibus parum diffinire valeo, verum hoc aperte conicio: nullum apcius incrementum ecclesie ipsi vel deferri vel constitui posse, quam reditum in libertatem. Ceterum de persona ipsius domini Demetrii quantum de mente domini gubernatoris nunc scencio, quantum etiam a pluribus dominis prelati et baronibus regni, preterea de intencione communitatis nobilium audivi, multo libencius hunc ipsum in assecucione dicte ecclesie prefato domino Benedicto preferri mallent, huicque in id ipsum plus et magis favere videntur ac favent, qui quidem et genere (utpote baronum) alcior, et conversacione ipso domino Benedicto nocior, et auctoritate pariter feracior existit. Restat, ut beatitudo vestra iam causam ipsam in manus desumens erranti ipsi ecclesie certam provisionem statuatur, ponatque tandem post longos casus et liti huic versatili et dissensionibus pariter finem. Facile id autem beatitudo vestra quidem efficiet, si hunc ipsum inter hec preferendum duxerit, cui amplio rem favorem deferendum noverit ad ipsius ecclesie libertatem reducendam. Placeat modo cause huius

3 in: *om.* P

5—6 comitum . . . reor: *om.* P

10—11 acquiescere: acquiescere P

12 in: *om.* P

20 episcopi: V f 50v

31 multo: P f 66v

merita sicuti inquirere, ita et diiudicare sollicite, si laborum ipsius ecclesie beatitudinem vestram piget tedetque.

Hec habui, beatissime pater, secundum quod consciencia testis esse potuit, <sup>36</sup> super hiis mandatis rebus beatitudini vestre rescribere. Que si in parte ali- <sup>37</sup> qua dubio digna videbuntur, poterit beatitudo vestra aliorum, qui magis <sup>38</sup> experti sunt, testimonia hiis iure antepone. Meis vero votis plane satis- <sup>39</sup> factum reputabo, si diebus meis videro ecclesiam ipsam suo loco et dignitati restitutam. — Conservet Altissimus sanctitatem vestram feliciter, cuius me <sup>39</sup> pedibus humiliter recommitto.

10 Ex Waradino die XX. Decembris anno Domini M CCCC L-mo.

\*

<sup>a</sup>Prevertere: pro „anticipare” V

<sup>b</sup>Ad utrumque: scilicet quia si dicitur aliquid de statu suo, compassio est, et si tacetur, similiter. V

<sup>c</sup>Vidua: videlicet a tempore Iohannis episcopi, qui obiit anno Domini <sup>15</sup> 1433. V

<sup>d</sup>Recte regem: id est „recte regentem” vel „sui regiminis compotem” V

<sup>e</sup>Inter duos: scilicet inter Benedictum et Demetrium episcopos etc. V

<sup>f</sup>Noverca potestas: quia tenebatur — et adhuc tenetur — per manus <sup>15</sup> seculares, prius videlicet per Mathkonem banum, nunc per comites Cilie. V

<sup>g</sup>Mandato: quod videlicet per bullas erat sibi missum ad inquirendum <sup>15</sup> de articulis in cedula ipsis bullis inclusa contentis; quorum articulorum hic successive tenor notificatur. V

<sup>h</sup>Et primum: verba articuli apostolici usque ibi: „id elicere” etc. V

<sup>i</sup>Prophano: scilicet manibus secularibus. V

<sup>k</sup>Versatus sum: iste enim dominus episcopus Waradiensis eciam <sup>15</sup> steterat in Zagrabia, bono tempore et statu eiusdem. V

<sup>l</sup>Mutatus faciem: figura sinecdоче. V

<sup>m</sup>Illibera manu: quia prefatus dominus Benedictus episcopus erat <sup>30</sup> in dominio episcopatus quali tali, quoad spiritualia exercenda, sed ea non libere exercebat. V

<sup>n</sup>Agitur magis, quam curatur: nota hanc clausulam etc. V

<sup>o</sup>Dissensionis: de qua videlicet supra fuit mencio. V

<sup>p</sup>Portendere: id est „longe tendere, significare, destinare, longe post <sup>35</sup> ostendere”. Inde portendens, -tis, unde Zach. III-o: „viri portendentes sunt”. Gl<ossa>: „id est positi in signum futurorum.” P

<sup>q</sup>Duo: scilicet Benedictus et Demetrius pretacti; unus ex parte regine <sup>35</sup> Elizabeth ac comitum Cilie, et alter ex parte regis Polonie et baronum. V

<sup>r</sup>Illigavit: quia obligavit se et eandem ad solvendum XX-ti milia floren- <sup>40</sup> norum pro expensis comitum Cilie, quas dicunt se fecisse in expugnatione castrorum dicti episcopatus post obitum Mathkonis bani. V

27 sinecdоче: *correxi ex sinodoche* V

34 portendentes: *pordentes* P

35 *cf.* SALL. Iug. 4,9

<sup>p</sup> ZACH. 3,8

\*An ipse: verba alterius articuli usque ibi: „De alienacione” etc. V

†Summa: videlicet in XX-ti milibus florenorum, sicut dicebatur. V

“Ex habundancia cordis: id est „bona et libera voluntate”. V

5 “Quam ob causam: verba tercii articuli usque ibi: „Causam detentionis” V

“Suspicionem: quia dicebant aliqui, quod volebat occulte transigrare ad Hungariam et ad gubernatorem etc. V

\*De qua: scilicet causa. V

†Quo pacto: verba quarti articuli usque ibi: „Super hoc sane.” V

2 An ipse: verba quinti articuli interrogatorii usque ibi: „Et in hoc” V

aa Inficie, -arum: „negaciones”, unde inficiari: id est „negare” V

bb Ea tempestate: id est „eo tempore”. V

cc Iulianus: qui in superiori bello maritimo periiit, uti in superioribus tangitur. V

dd An ipsa ecclesia: verba sexti articuli usque ibi: „Ego quidem” etc. V

### 73.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam  
super re pretacta

Beatissime pater et domine metuendissime!

Sepe numero egi apud beatitudinem vestram pro facto Zagrabiensis ecclesie, que longo iam scismate errabunda quotannis<sup>a</sup> in deteriora producitur. Egi, inquam, ut vel sero tandem ab hoc errore correctae libertati sue ac<sup>2</sup> statui redderetur, non ab re quidem ratus iam tedio duci posse, dum plura eius incomoda recte per<sup>b</sup> longas invaluere moras. Mihi vero, pater beatissime,<sup>3</sup> ac pariter officio meo non parum adiumenti detrahitur, quod ipsa ecclesia in hanc divisionem resoluta loci ac muneris sui vicem exequi nequit. Nam<sup>4</sup> veteri statuto regni tenerentur prelati ipsius ecclesie in rebus ac defensionibus publicis consilio mihi atque ope assistere. Iure igitur pro eius restitutione<sup>5</sup> cura mihi impendat, ne aliquid preterire videar, quo regni huius defectibus<sup>6</sup> opitulari possem. Cum autem circa provisionem ipsius ecclesie, quominus libere sequi posset, differentia illa obsistat, que inter duos episcopos pro iure eiusdem dissidentes hactenus versata est: si hac in re beatitudo vestra

3 habundancia: sic V

21 iam: om. P / scismate: V f 51r

23 redderetur: reddetur P / plura: pulchra P

24 invaluere: invalui V, postea correxit; cf. notam b / moras: P f 67r

32 dissidentes: dissedentes P

sententiam meam pensi habere dignabitur, ego quidem inter hos duos ad partem reverendi patris domini Demetrii episcopi omni via et modo possibili declinare statui. Is etenim cum genere magno ac nobili, tum vero auctoritate status prelatorum consorcio magis idoneus reputatur; a me vero pro suis meritis facile obtinuit, ut omnem rebus suis opportunum favorem, ac simul opem debitam sibi prestare non abnuam, porro qui ad ecclesiam pretactam primum per condam domini Sigismundi imperatoris, ac post aliorum regum subsequencium litteras, efficacius vero demum per bullas apostolicas pro more patrie nostre sibi ius quesitum pretendit.

Igitur cum tota salus ipsius ecclesie sit in manibus beatitudinis vestre — cuius interest et necessitati eiusdem consulere, et profectibus viam prebere —, dignetur vel nunc manum et decretum apostolicum interponere, quo eadem ecclesia difference pretacte laqueo absolvi, suoque indubitato pastori restitui valeat. Rectius autem et voto nostro et ipsi ecclesie providebitur, si inter pretactos duos antefatus dominus Demetrius episcopus preferetur. Quod quidem ut sanctitas vestra efficiat, hac iterata instancia supplico, offerens me daturum omnem possibilem operam, ut iuxta futurum super hoc sanctitatis vestre decretum idem dominus Demetrius loco suo et ipsa ecclesia libertati restituatur. — Conservet Altissimus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte.

Datum Chanadini die quarta mensis Ianuarii anno Domini M CCCC LI-o.

\*

<sup>a</sup>Quotannis: id est „quolibet anno” V

<sup>b</sup>Per longas invalui (*sic*) moras: verba hec habes in Ovidio, de remedio etc. lib. I. V

## 74.

<sup>25</sup> Ex parte Iohannis episcopi Waradiensis ad dominum Nicolaum Barius doctorem, fratrem suum et amicum etc. responsalis in solacio etc.

Venerabilis frater!

<sup>30</sup> Accepi litteras<sup>a</sup> tuas — ex reditu quidem tuo primas, sed debito novissimas<sup>b</sup> —, et verba, quibus in me usus<sup>c</sup> es, sustuli magis, quam tuli. Verum nec ita sustuli, ut paciar me victum ex ea sententia, quam in absentem profers.<sup>d</sup>

<sup>3</sup> etenim: enim P / cum: tum P

<sup>8</sup> vero: *bis* P

<sup>20</sup> regimini: V f 51v, P f 67v

<sup>26</sup> Barius: *sic* VP

<sup>27</sup> etc.: *om.* P

<sup>28</sup> frater: pater P

1 cf. SEN. Thy. 307

Facilis de nullitate processus probacio aderit, ex qua profecto digna novellis<sup>3</sup> tribunalibus tuis concussio impendet.

Ceterum<sup>4</sup> in parte alia litterarum tuarum videris mihi rationem quandam sine<sup>5</sup> libro debiti ponere, in qua, eciam antequam ius defensionis indulgeas, iam de succubitu preceps interloqueris.<sup>6</sup> — Ach, quid dicam? Alio enim destinaveram calamum, sed perpellis, ut dum tibi super optato agnomine<sup>7</sup> illo, quod tuo quidem studio, nostro vero voto petatum iam consecutus es, congratulari debueram, oporteat quasi nolente manu renunciare tibi, quod pro hiis haut equis actibus et processibus tuis magno apparatu obvio sindicandus<sup>8</sup> es mox, quam primum de montana<sup>9</sup> illa kathedra in<sup>10</sup> hoc planum condescenderis. Sed certe, quia cum veteranis bancariis novo doctori manus conserenda<sup>11</sup> est, vide ne forte hii (quod olim de lassis bobus dicitur<sup>12</sup>) forcius figant pedem!

Vis<sup>13</sup> audire plura ad reliquam partem epistole tue —, in qua et verba tua semetipsa remordent, nec respondent dictis facta? Dicis enim, ut omne illud, quod ab Italia retulisti, pro vetusto more tecum — inquires — commune constituo etc. Fateor quidem te hoc more, ymmo pocius debito erga me teneri.<sup>14</sup> Sed is ipse vetustus mos a te solum dicitur —, alter est quidam novus, qui a te observatur!<sup>15</sup> Nonne magis huic mori veteri consentaneum<sup>16</sup> erat, si decus<sup>17</sup> illud, quod nobis et patrie felix peregrinus<sup>18</sup> retulisti, ut a te in primis haberi, ita a me in primis amplecti<sup>19</sup> ceptum esset? Verum id secus est; nam solo verbo mihi titulum illum dedicas, factis vero quam aperte abdicas, cum tamen ita mihi hactenus in animo et in spe constitueram, ut doctoratum illum tu quidem teneres, ego vero possiderem. Sed fortasse tu —<sup>20</sup> tibi soli socius — me ad vendentes<sup>21</sup> mittere decrevisti. Heodum,<sup>22</sup> ad me propius! — et super hiis<sup>23</sup> quoque tibi respondebitur. Nunc te admonere sufficiat, ut venias; et ita venias, ut sindicatui pretacto paratus occurras. Duo sunt articuli, in quibus male iudicasti: primus, in quo nos absentes avaros astruisti; alter, ubi malam rationem ponens, nihil a nobis expiscari<sup>24</sup> posse interloqueris. Super hiis vel cassare iudicium, vel revocare te cogemus. — Plura dicet et seria<sup>25</sup> Marcus, familiaris tuus.

Ex opido Zalard XX. Ianuarii anno Domini M CCCC L primo.

\*

<sup>26</sup> Litteras: per quas significabat reditum suum de studio Italie et se promotum in doctorem. V

<sup>27</sup> Novissimas: quia post reditum suum tarde satis scripserat has litteras, ad quas hic respondetur. V

<sup>28</sup> Usus es: scilicet pro solatio; que quidem verba denotantur hic in fine epistole, ibi: „duo sunt articuli”. V

<sup>29</sup> Profers: scilicet per ipsas litteras de infrascriptis duobus articulis. V

<sup>30</sup> Novellis tribunalibus: scilicet tanquam novi doctoris. V

5 dicam: dicantur P

10—11 condescenderis: conscenderis P

11 conserenda: conservanda P

19 Nonne: P f 68r

22 quam aperte: V f 52r

<sup>5</sup> **°Promotori:** iste enim cardinalis fuit specialis suus promotor in curia Romana ad episcopatum etc., et ab illo tempore nichil fuit datum ipsi cardinali pro munere vel honore etc., licet idem episcopus miserit per condam Nicolaum decanum, sed ipse decanus neglexit. Quod quamprimum post obitum ipsius decani audivit obmissum, misit munus per specialem nuncium, et de negligencia preterita excusat se. Hec videtur sententia huius epistole. **V**

<sup>b</sup> **Expio, -as:** id est „expurgare, ex toto vel perfecte piare” Unde hoc expiamen, penultima producta, et hec expiatio: „purgatio, pia accio, mundatio”, et expiabilis, -le: „quod expiari potest”. **P**

<sup>10</sup> **°Relinqueret:** scilicet in obitu. Quasi diceret: „Illis, quibus ego debitor eram, non satisfecit; voluit potius, ut ipse mihi debitor remaneret, et me sibi creditorem relinqueret”, quia dictus episcopus assignaverat plures pecunias ipsi decano, ut ex eis faceret munera promotoribus et amicis suis, quas idem decanus pro se retinuit. **V**

<sup>a</sup> **In promptu:** scilicet misse et disposite. **V**

<sup>c</sup> **Manusque:** videlicet ad donandum. **V**

<sup>d</sup> **Visitare:** scilicet cum munere. **V**

## 76.

Ex parte episcopi Waradiensis ad Guarinum Weronensem magnum oratorem, Ferrarie residentem

### Suprascriptio

Egregio viro, domino Guarino Veronensi etc., amico nobis sincere dilecto

### Subscriptio

Iohannes Waradiensis episcopus

Egregie vir!

Revocatum ad nos Iohannem<sup>a</sup> nostrum vidimus, olim<sup>b</sup> puerum, nunc magistri curam doctrinarumque faciem pre se ferentem. Coluimus in eo fraternam personam, verum doctoris ymaginem<sup>c</sup> multo amplius. Ceterum diligencia, caritas, instituta et benivolencia erga eum habita quanti<sup>d</sup> apud nos habenda sint, exhinc experti iamiam metiri opus habebimus. Eadem quippe<sup>e</sup> racione, qua doctum fratrem amabimus, doctorem quoque laborantem reficere non aspernabimur. Nunc eundem priori loco et fidei remittimus et<sup>f</sup> recommittimus. — Valet.

Ex Buda XVII. Marci anno Domini M CCCC quinquagesimo primo.

\*

24 Egregie: P f 69r

31 aspernabimur: asperabimur P

<sup>a</sup>Iohannem: iste Iohannes est frater ipsius episcopi, et steterat apud Guarinum, oratorem et preceptorem rethorice in studio quatuor annis. Quem ipse episcopus ut videret, revocaverat ad se, nunc vero iterum remisit ad studium etc. V

<sup>b</sup>Olim puerum: scilicet quando fuit missus ad eum. V

<sup>c</sup>Ymaginem: scilicet in moribus et sciencia. V

<sup>d</sup>Quanti: scilicet „precii” V

## 77.

Ex parte episcopi Waradiensis ad dominum Iohannem Anthonium, episcopum Mutinensem, consiliarium domini marchionis Ferrarie

Reverende pater!

Pollere se ostendit reverenda paternitas vestra ea — que ceterarum virtutum prima est et fundamentum — fide egregia, dum peregrinis<sup>a</sup> et nondum cognitis fidem absque stipulacione habet prestatque. Quo constat, ut virtus<sup>2</sup> non novit de omnibus nisi virtuose presumere.

Vidimus itaque scripta<sup>b</sup> reverende paternitatis vestre, vidimus eciam<sup>3</sup> Iohannem nostrum, per ea scripta et eorum vigorem ad nos usque demissum. Accepimus utrosque iocundo animo — eque litteras, ut fratrem —, in illis<sup>4</sup> quidem benivolencia, in hoc vero visione non mediocriter condelectati.

Magnas habemus gracias reverende paternitati vestre, atque illi suo virtuoso<sup>5</sup> et benivolo animo, cui utinam idoneos — ut obligatos — ad recognoscendum huius beneficii vicem nos offerre possemus! In id certe eniti in animo<sup>6</sup> est —, modo vis atque occasio non desit!

Nunc Iohannem ipsum remittimus<sup>c</sup> paternitati vestre reverende offerimusque, post quem nos quoque propediem<sup>d</sup> per idoneum nuncium subsequemur.<sup>25</sup> Placeat interim eundem ut in fidem hactenus, ita deinceps in curam suscipere, cui eciam hucusque reverenda paternitas vestra prius ultro ferre, quam rogata deferre patrocinium maluit. Quem iterum atque iterum recommittimus.<sup>9</sup>

Ex Buda XVII. Marcii anno Domini M CCCC LI.

\*

<sup>a</sup>Dum peregrinis et nondum cognitis: hoc cum sequenti ita intellige, quod cum ipse episcopus Waradiensis miserat pro supradicto fratre suo, ut ad aliquot dies reduceretur ad patriam, idem iuvenis debitor erat Gwarino, preceptorum suo certa summa pecunie, ignorante dicto episcopo Waradiensis,

9 marchionis: marchonis P

11 ceterarum: ceterum P

13 stipulacione: V f 53r

20 idoneos: ydoneus P

26 cui eciam: P f 69v

et abinde exire non poterat, nisi exsolveret debita. Unde mox prefatus dominus Mutinensis ob complacenciam ipsius episcopi Waradiensis — licet eum nondum cognoverit, nec per eum super hoc requisitus fuerit — fideiussit ad certum terminum pro dicto iuvene, et eum sine obligatione remisit etc.

<sup>5</sup> Super quo nunc ipse episcopus Waradiensis regraciatur eidem. V

<sup>b</sup>Scripta: per que videlicet significabat dictam fideiussionem et complacenciam etc. V

<sup>c</sup>Remittimus: videlicet paratum ad solvendum debitum. V

<sup>d</sup>Propediem: id est „cito” vel „proxime futuro die” V

## 78.

<sup>10</sup> Ad magistrum Thadeum phisicum reprehensio quedam honesta de dupplicitate

Venerabilis magister!

Habui<sup>a</sup> litteras vestras post discessum magistri Petri<sup>b</sup> scriptas, que utinam sinceriores<sup>c</sup> fuissent: ita enim et vestra reverencia et mea expectatione dignum erat! Ego tamen omnia in meliorem partem deduxi, preter illum locum,<sup>2</sup> ubi quodam honestatis tegumento pulcram quandam contumeliam<sup>d</sup> detegere videbantur; in quo certe loco ipse dicendi modus visus est mihi non habuisse modum. Nam quicquid ab amico dicendum erat, sacius foret, si suis accomodatis verbis ipsa res diceretur. Hoc sane amicorum unicum est et maius<sup>4</sup> indicium, ut in hiis, que vicissim intercedunt — sint pulcra vel aspera —<sup>20</sup> nudo<sup>e</sup> sermone decertent. Michi vero nunc in hoc quasi bivio sensuum littere vestre herenti non facile occurrit, quorsum<sup>f</sup> intellectu declinem.

Censetis<sup>g</sup> in principio omnia debita<sup>h</sup> habundanter persoluta, et in consequentibus succensetis, uti de non solutis. Sed ut predixi: ego quidem volo in meliorem partem, que favorabilior est, sentenciam hanc bicornem<sup>i</sup> contorquere. Fateor namque omnia, que creditori debebam, persoluta; et letor tandem ad finem huius solucionis pervenisse, ut plenas quittancias exinde meruerim. Verumtamen in illis debitis, quibus non creditori,<sup>k</sup> sed amico teneor, nec primam adhuc manum apposuisse testor, ne prioribus pendentibus si quiequam de hiis immixtum foret, non ex benivolencia, sed obligatione exhibitum duceretur. Pro quibus si succensetis<sup>l</sup> mihi, quid aliud vultis, nisi ut ipsorum finem iungam exordio. Michi autem longe alia mens erat, scilicet ut semper solvens, semper me ad amica debita debitorem existimem, utque super hiis nunquam vita comite a vobis quittancias expostulem. Nichilominus si ita placuit, ut hac exprobracione immemoris beneficii dignus reputer, cedo verbis — at rebus minime! Ego enim alium me esse credebam. Sed<sup>13. 14</sup> quoniam vos in eo loco<sup>m</sup> consistitis, ubi apcius norunt de hominibus iudicare,

19 et: ut P

26 letor: lettor P

27 plenas: V f 53v

33 semper me: P f 70r

35 si ita: sita P

terret me iudicium vestrum, et iam pene incipio de me ipso dubitare. Inieci-<sup>15</sup>  
stis<sup>a</sup> certe scrupulum — sed an mihi vel vobis: vos videritis! Et quidem ubi<sup>16</sup>  
me vos immemoris beneficii arguitis, forte non impar erit sententia, si ego vos  
immemoris amicitie accusabo: qui in eo nervum amicitie solutum portendi-<sup>5</sup>  
tis,<sup>o</sup> quod una die aurea prata non profundit, nihilque in successu spei re-  
ponitis, significantes talem vos habere animum (ut cum gracia loquar), qua-  
lem in alio iudicatis.

Preterea in calce litterarum vestrarum amplius aperitis, quid pro futuro<sup>17</sup>  
sit repositum. Stat enim (ut verbis vestris utar): Ego,<sup>p</sup> inquit, ultra ea,<sup>18</sup>  
que habui mutuata, nihil habui, neque peto aut expecto; con-  
tensus sum etc., et post pauca: Satis dedit Iohannes,<sup>a</sup> bone memo-<sup>19</sup>  
rie precessor vester, pro omnibus successoribus —, ponitisque  
ibidem longum registrum donatorum.<sup>r</sup> — Noveram ipse hominem,<sup>a</sup> extant<sup>20</sup>  
forte adhuc de illis donatis plurima documenta.<sup>r</sup> Sed optime<sup>a</sup> actum est,<sup>21</sup>  
dum idem ipse, qui accipit, ornat<sup>r</sup> munus verbis, offerentis et accipientis<sup>15</sup>  
simul perfunctus officio. Alliciet, fateor, is modus plurimos ad donandum;<sup>22</sup>  
verum quibus verba potius, quam amicitia placet! Me autem non erat opus<sup>23</sup>  
hoc pacto perlicere, cui amicitie iura sequi in voto est!

Dicitis<sup>m</sup> preterea per vos me in ista sede<sup>x</sup> firmatum, ita ut ex hoc multos<sup>24</sup>  
in isto regno emulos contraxeritis. Hoc micus dici poterat, nam de amica<sup>25</sup>  
vestra cooperacione non inficior, et neque obliviscar! Verumtamen de hiis<sup>26</sup>  
contractis hostibus tantus non existit numerus, ut vos eorum timor sollicitum  
reddere queat. Quandocumque volueritis venire in hoc regnum, securitatem<sup>27</sup>  
vobis promitto, idque onus libens suscipio, ut expensis meis ad paciscendum<sup>28</sup>  
procedatur; nec in hoc processu salvo conductu opus erit. Si vero ante laxa-  
tam hanc inimicitiam nos visitare volueritis, curate, ut quamprimum nota-  
tas habeam has ipsas hostiles personas, quas ego nec nosco, nec audio: et e  
vestigio obviam de eis concordiam et pacem vobis mittere polliceor.

Postremo ubi magni ducitis verba illa, que vobis ex parte mei per pa-<sup>29</sup>  
trem meum, fratrem<sup>r</sup> Valentinum super illis sexingentis<sup>r</sup> florenis dicta sunt,<sup>30</sup>  
ibi eciam extra amici officium verba interpretamini. Nichil enim ab amico  
contra amici honorem dictum in hac parte cogitatumve fuit, sed ideo dictum<sup>31</sup>  
est, ne contra honorem taceatur. Nam dicebatur id, quod in vero fuit: nul-<sup>32</sup>  
lam me certam rationem de eisdem tunc habuisse. Sed nunc pro integra et  
efficaci ratione reputo, dum edoctus sum ex eis debita<sup>aa</sup> vestra prius, quam<sup>35</sup>  
pape persoluta.

Hec dixi, ut equam scriptis vestris referatis talionem. Pro quibus, si am-<sup>33, 34</sup>  
plius succensere volueritis, iudicate prius eadem me fidutia prolapsam in hec  
verba, qua littere vestre profecte sunt; nec piperatis mellita succedere po-<sup>40</sup>  
tuerunt!

3 non impar: impar non P

20 micus: mitimus P

21 et: om. P

24 idque: P f 70v / paciscendum: V f 54r

27—28 e vestigio: evestio P

36 pape: pace P

15 cf. TER. Adelph. 228

Ceterum ut serio<sup>b</sup> loquar: hec quidem habuistis ad litteras, verum amicitie aliter respondere paro; curabo certe, ut me nec officio nec beneficio evincatis! Unum est, quod maxime opto: ut quicquid facitis pro me, et eciam id, quod vultis a me, pure et nude et absque tegumento facite, ut sciam. Nunquam mihi grave esse poterit vel dictum vel petitum ab amico — modo amice fiat! Vere ostendere me dispo-<sup>36</sup>no futurum in eo numero amicorum, in quo non verbis, sed rebus feruntur amica commertia. — Valet et me amate.<sup>37</sup>

Ex Waradino XXII. Iulii anno Domini M CCCC quinquagesimo.<sup>38</sup>

\*

- <sup>10</sup> \*Habui: ista epistola stare debuisset post illas superiores, quas dominus Albertus doctor, tunc orator, detulerat ad curiam apostolicam. Nam et hec presens per eum fuit missa. V
- \*Petri: illius videlicet supradicti, qui iverat prius pro impetrandis indulgentiis iubilei. V
- \*Sinceriores: aliud enim dicebat per eas, et aliud volebat. V
- <sup>15</sup> \*Contumeliam: que patebit ex infrascriptis. V
- \*Nudo, adde: „non paliato” seu „dupplici” V
- \*Quorsum: pro „ad quam partem”. V
- \*Censetis: hic iam incipit narrare obiecta. V
- <sup>20</sup> \*Debita: scilicet de illis rebus et pecuniis, quas nunciis illis accomodaverat, qui iverant pro extractione bullarum ad ecclesiam Waradiensem. V
- \*Bicornem: id est „habentem duo cornua” seu „duos intellectus repugnantes”. V
- \*Creditori: scilicet sibi, magistro Tadeo. V
- \*Succensetis: id est „irascimini”. V
- <sup>25</sup> \*Loco: videlicet in curia Romana. V
- \*Iniecistis scrupulum: similia verba in Terencio. V
- \*Portenditis: id est „monstruose significatis”. V
- \*Ego inquires: verba illarum litterarum, ad quas hic respondetur. V
- \*Iohannes: qui videlicet periit in bello maritimo. V
- <sup>30</sup> \*Donatorum: que scilicet dicebat sibi donata per ipsum dominum Iohannem episcopum. V
- \*Hominem: ipsum videlicet dominum episcopum priorem. V
- \*Documenta etc.: ac si aperte dicat: „Nos scimus de illis, que tibi fuerunt donata, et non fuerunt tanta, quanta te accepisse iactas”. V
- <sup>35</sup> \*Sed optime etc.: derisive ponitur hoc infra. V
- \*Ornat: habetur in Terencio in Eunucho: „Ornato munus verbis” etc. V
- \*Dicitis preterea: secunda obiectio. V
- \*Sede: scilicet episcopali. V
- \*Fratrem Valentinum, de quo eciam supra habita fuit mencio. V
- <sup>40</sup> \*Sexingentis: quos miserat ad eum, ut ex eis solverentur debita. V

5 esse: om. P

8 M CCCC quinquagesimo: millesimo CCCC-o LI-o P

19 quas: *correxi ex que* V

▼ TER. Eun. 214

<sup>a</sup>Debita vestra: derisive. V

<sup>b</sup>Serio: „seriose”, nam hec superiora fuerunt alia derisive, alia reprehensive dicta, sub honesto tamen ioco. V

## 79.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Wenetorum pro  
facto bonorum prioratus Aurane

Illustris princeps!

Coegit nos publicum officii nostri debitum et nec minus privata quedam necessitudo, qua venerabili et egregio Thome, priori Aurane, fratri nostro tenemur, ut ea, que cum regni huius, tum vero suarum parcium sunt, move-  
10 re et promovere non recusemus, et presertim apud dominationem illam, de cuius legalitate et iustitie cultu magna opinio ac eciam argumenta celeberrima palam referuntur. — Allegat itaque prefatus prior nonnulla iura ipsius 2 prioratus preter ius et phas alienata fore, et signanter locum illum Aurane, ex quo et nomen et fundamenta accepit, cuperetque pro debito religionis sue aliquem modum ac viam querere, que tam equitati, quam recuperando iuri suo idonea, possibilis ac consentanea videretur. Cum autem locus ipse prin- 3 cipalis ac nonnulla alia bona eiusdem prioratus dicantur esse, et a pluribus iam temporibus fuisse apud manus illius illustris domini, invocavit ipse dominus prior opitulamen officii nostri, ut partes nostras et intercessionem pro 20 hac re apud dominationem vestram proponeremus.

Quocirca presumpentes magna fiducia de religione, magnificentia atque 4 equitate illius illustris dominationis, confidentes preterea in huius proposito cause et intercessionis iusticia, ac eciam in parato vulgatoque eiusdem dominationis favore — cuius amicitiam nos quoque hactenus omni vultu inces- 25 suque confessi sumus —, requirimus, hortamur et rogamus ipsam dominationem vestram, quatenus ratione prefatorum bonorum, ad que antefatus dominus prior ius pretendit, ad aliquam equabilem ac iustam atque illo dominio et eius religione dignam dispositionem condescendere velit, per quam et equitati favor appareat, et ipsius prioratus iuribus consulatur.

Pro qua quidem re misimus nunc cum presentibus nobilem Valentinum 5 de Ung, familiarem specialem curie nostre, ut ea, que exinde dominatio vestra deliberare atque respondere dignum duxerit, ad nos referat, efficiatque in regressu suo nos eo amplius dominationi vestre obligatos, quo magis equa magisque propitia expectationi nostre responsa producet. In omnem tamen 6 35 casum amicitiam solitam et obsequia dominationi vestre offerimus.

Datum in Themeswar XVIII. Maii anno Domini M CCCC L primo.

4 Iohannis: om. P

6 Illustris: P f 71r

8 necessitudo: cecessitudo P

15 recuperando: V f 54v

18 domini: domini P

21 de: et P

32 dignum: P f 71v

## 80.

Ex parte eiusdem ad dominum Nicolaum papam responsalis

Beatissime pater et domine!

Breve<sup>a</sup> quoddam, apostolica exhortatione gravidum, hiis diebus accepi, in quo beatitudo vestra me ultro cupidum ad pacem observandam hortatur.

<sup>6</sup> Pacem, inquam, illam, quam alias oratore<sup>b</sup> sanctitatis vestre medio cum <sup>2</sup> illustre domino rege Bosne pactus sum. Que quidem res atque exhortatio, <sup>3</sup> quamvis apostolica auctoritate et cura digna sit, mihi tamen iocunda magis, quam opportuna videri potuit, quoniam omne id, quod in hiis <sup>10</sup> quotidianis meis actibus versatur, preterea si quid labore, si quid studio animoque, si denique armorum exercitiis quicquam possum, totum in pacis finem dirigitur —, et illius certe pacis, quam sicuti querere, sic et <sup>4</sup> fovere semper optavi. Neque enim tanti esset eam expetere, nisi ex ea maioris fructus ac voti precium sponderetur.

Quamobrem paratum habet in me beatitudo vestra animum ad pacem <sup>15</sup> et ubique querendam, et ad eam, que parta est, observandam. Opus est, ut beatitudo vestra prefatum dominum regem eciam atque eciam comoneat, ut inscriptiones eius pacis atque conditiones menti teneat, et <sup>6</sup> pariter observare curet, utque in fide et religione, quam suscepit,<sup>c</sup> erectam faciem gerat, ne in ea, ac presertim circa extirpationem illius veteris dampnate hereseos,<sup>d</sup> <sup>20</sup> que in solo regno suo in grande katholice fidei non preiudicium dumtaxat, sed et dedecus fovetur et pululat, secundum quod pollicitus est, titubare videatur. Prout super hiis omnibus reverendus pater, dominus Iohannes episcopus Constanciensis, sanctitatis vestre orator, qui in hiis rebus gestis presens coram quoque aderat, poterit beatitudinem <sup>25</sup> vestram clarius informare. Cuius pedibus etc.

Datum in Themeswár XVIII. Maii anno Domini M CCCC LI.

\*

<sup>a</sup>Breve quoddam: breve solet vocari illa littera sive epistola, quam dominus papa mittit sub sigillo anulari vel alio de rubea cera, et non sub plumbo. V

<sup>30</sup> <sup>b</sup>Oratore: cuius nomen infra ponitur. V

<sup>c</sup>Suscepit: prius enim colebat hereticos Manicheos, alio nomine Patarinos, qui sunt in Bosna. V

<sup>d</sup>Hereseos: videlicet Manicheorum. V

<sup>5</sup> quam: om. P